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محمدعلی مظاهری 
رئیس دانشکده علوم تربیتی و روانشناسی 

دانشگاه شهید بهشتی

ادبیات پژوهش شامل مبانی نظری و پیشینه پژوهش است که در حوزه های مختلف دانش به شکلی نمودار 
می شود. اگرچه که شاید در علوم انسانی اهمیت موضوع روشن تر است اما در باقی علوم نیز به صورتی ضمنی 
اهمیت پیشینه پژوهش در تمام مسیر پژوهش بر فعالیت پژوهشگر سایه می افکند. بررسی ادبیات پژوهش 
در گام نخست به پژوهشگر نشان می دهد که در مورد موضوعی مشخص چه سطحی از دانش را دارد؛ چه 

می داند و چه نمی داند.
آنچه ضروری  است ذکر این نکته است که پیشینه پژوهش نه یک فعالیت مکانیکی یا توصیفی صرف، که 
مستلزم نگاه نقادانه به مطالعات موجود است و این ممکن نیست مگر از طریق اشراف کامل پژوهشگر به 

وضعیت گذشته و حال موضوع مورد مطالعه.
مطالعه ادبیات پژوهش به پژوهشگر کمک می کند تا مســئله پژوهش را مستدل توضیح دهد و اهمیت 
و ضرورت پرداختن به موضوعی مشخص را معلوم کند، جنبه های ناشــناخته و نیازمند مطالعه را بیرون 
کشیده و روشی مطلوب برای پرداختن به مسئله مورد مطالعه را انتخاب کند. از همین روست که شناسایی 
چهارچوب های مفهومی و نظریه های مرتبــط با موضوع پژوهش در ابتدای پژوهــش از اهمیت ویژه ای 

برخوردار است و در تمام مسیر پژوهش به پژوهشگر یاری می رساند.
این شماره از ماهنامه پیام پژوهش با توجه به اهمیت موضوع به بحث درخصوص ادبیات پژوهش اختصاص 

یافته است.
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ادبیات پژوهش ســتون پژوهش اســت. با بررسی 
ادبیات پژوهش، پژوهشگر به این فهم می رسد که 
از عنوان و مسئله پژوهش چه می داند، چه نمی داند، 
و ســطح تســلط وی بر موضوع افزایش می یابد. از 
طریق مطالعه ادبیات پژوهش، وضعیت گذشــته و 
حال موضوع و مسئله پژوهش بصورت تاملی بدست 
خواهد آمــد. از دیگر نتایج مــرور ادبیات پژوهش 

می توان به موارد زیر اشاره کرد: 
   مستدل کردن مسئله پژوهش؛

   ارائه مستندات مبنی بر این اینکه چه جنبه هایی 
از موضوع، ناشــناخته مانده اند و نیازمند پژوهش 
هســتند. به عبارتی دیگــر، میزان آگاهی ســایر 

پژوهشگران از مسئله پژوهش تعیین خواهد شد؛ 
   شناسایی چهارچوب های مفهومی و نظریه های 

مرتبط با موضوع پژوهش؛ 
   شناسایی روش ها و رویه های مطلوب برای تفسیر 

نتایج پژوهش؛
   ارائه شواهدی مبنی بر اهمیت و ضرورت مسئله 

پژوهش؛
برای مرور ادبیات پژوهش، لازم است گام های زیر 

طی شوند:
  شناســایی واژگان کلیدیِ مرتبط و مترادف با 

موضوع و مسئله پژوهش؛ 
  طرح سوالاتی که پژوهشــگر می خواهد با مرور 

ادبیات پژوهش به پاسخ آن ها دست یابد؛ 
  انتخــاب پایگاه های داده برای جســت و جوی 

منابع؛ 
  استفاده از راهبردهای جست وجوی منابع؛

  داشتن روش برای چگونگی گردآوری و تحلیل 
مطالعات پیشین؛ 

  انتخاب اسناد و منابع باکیفیت و مرتبط؛ 
  یادداشت برداری و تامل بر هر منبع؛ 

ادبیات پژوهش چیست؟
  زهره جعفری فر  |   دانشجوی دکتری فناوری اطلاعات در آموزش عالی دانشگاه شهید بهشتی
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شکل 1. یک نمونه برای چگونگی یادداشت برداری از هر منبع

همانگونه که در شــکل قابل مشــاهده است، با 
گــردآوری هــر منبع، پژوهشــگر می بایســت                         
1- منبــع 2- مســئله پژوهــش 3- اهــداف و 

ســوالات پژوهش 4- رویه های گــردآوری داده 
5- یافته ها 6- یادداشت های تاملی پژوهشگر. را 

یادداشت برداری کند. 
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تصور کنید می خواهید پژوهشــی در رابطه با یک 
موضوع خاص انجام دهید. مثلا می خواهید بدانید 
پژوهشهای دیگر در زمینه اثربخشی روان درمانی 
چه می گویند. در این صورت شــما ادبیات موجود 
در این زمینه را مرور می کنید. زیرا با مرور ادبیات، 
پژوهشهای انجام شــده در خصوص موضوع مورد 
نظر شما گردآوری می شــود و به شما در پاسخ به 
سؤالتان کمک می کند. طی کردن این فرایند قطعا 
ضرورت دارد اما کفایت نمی کند. زیرا ممکن است 
شما را به سمت مطالعه و بررسی پژوهشهایی سوق 
دهد که فرضیه یا استدلال شما را تأیید می کنند. 
این فرایند شما را از بررسی پژوهشهایی که موضع 
شما را نادیده می گیرد و حتی نقض می کند، منع 

می کند. این ممنوعیت، دقت شــما را در بررسی 
ادبیات مرتبط با موضوع پژوهشتان کاهش می دهد. 
»مرور سیستماتیک« یا نظام مند می تواند به شما 
کمک کند تا بر این ممنوعیت غلبه کنید و ادبیات 
پژوهشتان را با روشی دقیق تر و منظم تر مرور کنید.

اصطلاح »مرور نظام مند« اولین بار توســط یک 
روان شــناس به نام Glass  در سال 1976 به کار 
گرفته شد و در دهه 80 میلادی به تدریج در متون 
پزشکی وارد شد. عموما »مرور نظام مند« را مرور 
جامع ادبیات موجود در رابطه با یک موضوع خاص 
می دانند. این فرایند با اســتفاده از یک پروتکل از 
پیش  تعیین شده صورت می گیرد تا میزان تعصب 
پژوهشگر را به حداقل برساند و او را به تحلیل همه 

»مرورنظام مند1« چیست
 و چرا انجام آن ضرورت دارد؟

  زهره جعفری فر  |   دانشجوی دکتری فناوری اطلاعات در آموزش عالی دانشگاه شهید بهشتی

1. Systematic Review
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اطلاعات دریافت شده از ادبیات موجود وادار کند. 
در مرور سیستماتیک، با شناسایي دقیق، مـنظم 
و برنامـه ریـــزي شده تمام پژوهشــهای مرتبط، 
مي توان ارزیابی و تحلیل عینـي تـري انجـام داد؛ 
بخصوص زمانی که نظـــرات نویسندگان بـا هـم 
اخـتلاف دارد. عـلاوه بـر آن مـرور سیــستماتیک 
نــــاهمخواني بــــین شــــواهد تحقیقــاتي 
موجــــود را مشخص مي نماید. لذا مزیت اصلي 
مرور سیستماتیک آن اســـت که »وزن داده ها« 
مانع اعمال نظر شخصي و پـیش داوري پژوهشگر 
مي شود و در واقع به کمک استراتژي هایي با حداقل 
خطا، به جمع بندي نتایج چندین پژوهش اصـلي 

مـي پـردازد. 
کلیدواژه هایی مثل منظم، دقیق و برنامه ریزی شده 
در تعریف مرور نظام مند نشان می دهد، استفاده از 
آن پیروی از یک فراینــد چندمرحله ای را اقتضاء 

می کند. این مراحل عبارتند از:
   1. طرح سؤال: اولین مرحله برای مرور نظام مند 
ادبیات پژوهش، طرح یک سؤال یا مشکل به صورتی 

شفاف و دقیق است.
   2. شناسایی پژوهشهای مرتبط انجام شده: 

جستجوی پژوهشهای مرتبط باید بصورتی گسترده 
انجام شود. منابع مورد نظر )الکترونیکی و چاپی( باید 
بدون در نظر گرفتن محدودیت های زبانی جستجو 
و شناسایی شــوند. معیارهای انتخاب پژوهشها نیز 
باید از سؤال یا ســؤالاتی که در ابتدا مشخص شد، 

ریشه بگیرد. 
   3. ارزیابی کیفیت پژوهشها: ارزیابی کیفیت 
پژوهشها در هر مرحله از مرور نظام مند موضوعیت 
دارد. تعییــن معیارهایی بــرای ارزیابی کیفیت 
پژوهشها برای این مرحله بسیار کمک کننده است.

   4. خلاصه سازی شواهد )یافته ها(: در این 
مرحله یافته های پژوهشها باهم ترکیب و آماده ورود 
به مرحله بعد - یعنی تفســیر یافته ها - می شوند. 
خلاصه یافته ها را می توان در قالب نمودار، شــکل 

و ... نمایش داد.
   5. تفسیر یافته ها: یک مرحله کلیدی محسوب 
می شود. در این مرحله پژوهشگر باید مراقب باشد 
تا دچار خطای تعصب نشــود. هر توصیه ای که در 
این بخش توسط پژوهشگر صورت می گیرد، باید با 
استناد به نقاط قوت و ضعف شواهدی باشد که در 

نتیجه مطالعه پژوهشها بدست آورده است. 
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فراتحلیل کیفی، نوعی ارزیابی تراکمی2 است. مزیت 
چنین روشی، در رویکرد تجربی آن نهفته است که 
دقت بررسی و مرور مطالعات کیفی را افزایش می 
دهد. ایده اساسی فراتحلیل کیفی، ارائه ی تصویری 
مختصر و جامع از یافته های مطالعات کیفی است 
که موضوع پژوهشی یکسانی را بررسی می کنند.  

به هم پیوستن گروهی از مطالعات با هدف کشف 
عناصر اساسی و برگرداندن نتایج در یک محصول 
نهایی، مشــخصه ی فراتحلیل کیفی از نگاه نظریه 
پردازانی چون اســچریبر، کروکز و استرن3 است. 
که نهایتا، تغییر نتایج اصلی4 در قالب یک تصور و 
ادارک نوین است. فینفگلد5 نیز آن را نوعی تفسیر 
نوین و تلفیقــی از یافته ها توصیــف می نماید که 

نسبت به نتایجی که از بررسی های فردی به دست 
می آید، قوی تر و حقیقی تر است.

فراتحلیل کیفی از همان منطق و هدف فراتحلیل 
کمی پیروی می کند. یعنی به منظور دسترسی به 
یک رشــته از مطالعات که فراتر از یک مطالعه ی 
ویژه است اشاره دارد. گر چه فراتحلیل کمی برای 
برآوردهای دقیق از پارامترهای واقعی نتایج کمی 
در مطالعــات اولیه، گزارش می شــود. فراتحلیل 
کیفی، تلاش می کند تا یک تحلیل کیفی ثانویه6 

دقیق تر از یافته های اولیه ی کیفی، تولید کند. 
در سال های اخیر، رویکردهای مختلفی از فراتحلیل 
کیفی پیشنهاد شده است. مانند فراترکیب کیفی1 
، فرا قوم نــگاری2 ، تئوری زمینه ای رســمی3 ، فرا 

فراتحلیل کیفی1چیست؟
    پرستو علیخانی  |   دانشجوی دکتری فناوری اطلاعات در آموزش عالی دانشگاه شهید بهشتی

1.  Meta Analysis
2.  cumulative assessment
3.  Schreiber, Crooks and Stern

4. original results
5. Finfgeld
6. secondary qualitative analysis
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مطالعــه4 ، و فراخلاصه 5. ایــن رویکردها در تاکید 
و توجه بر روش های فراتحلیلی، بــا هم متفاوتند. 
طرفداران اصطلاح فراترکیب، اســتدلال می کنند 
که رویه فراتحلیلی6 ، نوعی فراتحلیل کیفی اســت 
که بیشتر تفسیری اســت تا جامع. در واقع، واژه ی 
تحلیل، در پژوهشــهای کیفی مورد استفاده است 
و بر یافته هــای چنین مطالعاتــی، تمرکز دارد. به 
علاوه، اولین بار نیز از همیــن واژه برای معرفی آن، 

استفاده شد.
هدف اصلی فراتحلیل کیفی، هم بخشی و مشارکت 
آن در دانش است. از این نظر، سه هدف را می توان 
برای آن بیان کرد که با هم، هم پوشانی دارند: نظریه 
سازی7 )مشــارکت در ســاخت نظریه های بیشتر 
انتزاعی(، تشریح و توضیح نظریه8 )توضیح جزئیات 
آنها( و توسعه و تکامل نظریه9 )تهیه یک تصویر جامع 

از یک رشته از مطالعه( .
به منظور به انجام رساندن این هدف، فراتحلیل کیفی 
تلاش می نماید تا توصیفی جامع از یک پدیده را که 
توسط گروهی از مطالعات، مورد پژوهش قرار گرفته 
است را ارائه دهد. منظور از توصیف جامع، ابهامات 
و تفاوت های یافت شده در مطالعات اولیه است. این 
هدف، بسیار آسان تر است چون یافته های مطالعات 
اولیه به عنوان داده های فراتحلیل، به آسانی مورد 

بحث قرار می گیرد. بنابراین، نوعی عمل )تمرین( 
تجربی در ماهیت آن است.  

همچنین فراتحلیل کیفی، تلاش می نماید تا یک 
ارزیابی از تاثیر روش بررسی، در یافته ها را ارائه کند. 
این هدف نه تنها نیازمند بررســی و جست وجو در 
میان روش ها در مطالعات و شواهد اولیه است؛ بلکه 
نیازمند یک تحلیل مفهومی از چگونگی رویکردهای 
مختلف در جمع آوری داده ها و تحلیل آنهاست که 

بالقوه، بر داده ها و تفسیرشان، تاثیر می گذارد. 
بسیار مهم است که پژوهشگران در انجام فراتحلیل 
کیفی سعی کنند تا بیشتر معانی ضمنی10 مطالعات 
اولیه را تا حد امکان، بدست آورند. البته ممکن است 
که به واسطه بحث در مورد تمام اطلاعات ضمنی، 

این کار به صورت جزئی انجام شود. 
مســئله دیگر مربوط به هــدف فراتحلیل کیفی، 
اختلافات معناداری مربوط به تصورات و اندیشه ی 
نویسندگان مختلف اســت. برخی فراتحلیل های 
کیفی، بر خلاصه  نمودن یافته های مطالعات اولیه 
تمرکز دارند؛ برخی دیگر بر مقایسه مطالعات اولیه 
و ارائه ی جامع ترین توصیف از پدیده مطالعه شده؛ 
و برخی بر تفسیر ضمنی یک رشته از مطالعه. این 
حقیقت تا حدی بازتاب مباحثه بر سر روابط میان 
توصیف و تفســیر در پژوهش کیفی است. با توجه 

1. qualitative meta synthesis
2. meta ethnography
3. grounded formal theory
4. meta study
5. meta summary

6. meta analytical procedure  
7. Theory building
8. Theory explication
9. Theory development
10 .Contextual meanings
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به اینکه در مطالعات کیفی، خطر نســبیت وجود 
دارد )نداشــتن یک روش روشن(، ممکن است که 
یافته های مطالعه، بینش آفرین یا بسیار واقع بینانه 
)بسیار روشمندانه(، اما با نتایج سطحی باشد. این 
مسئله ای غیر قابل حل اســت که ممکن است در 
تمام فراتحلیل های کیفی وجود داشــته باشــد و 
موجب محدود شدن به  اطلاعات ضمنی می شود و 
فرایند تفسیر به تاخیر می افتد و بیشتر بر توصیف، 

تاکید گردد.
فراتحلیل نیازمند بیطرفی1  اســت. چون سوالات 
اساسی پژوهش در آن، به لحاظ منطقی ریشه در یک 
پژوهش موجود و تفکر نظری دارد. در هر مورد، بسیار 
مهم است که معرفت شناسی یک فراتحلیل کیفی 
مشخص، و تعبیه آن در یک چهارچوب نظری ویژه، 
توسط پژوهشگران در سراسر تحلیل آورده شود و 

در یک گزارش، توضیح داده شود.
اگر از یک زاویه ی عملی نگریســته شــود، هدف 
فراتحلیل کیفی، پیوند بســیار نزدیکی با سوالات 
پژوهش دارد که پژوهشگر می خواهد به آنها پاسخ 
دهد. معمولا فرا تحلیل، گروهی از مطالعاتی را که 
منجر به سوال پژوهشی مشابه یا یکسان می شود، 
بررســی می نماید. با این حال، یکی از مواردی که 
می بایســت نســبت به آن آگاه بود، اختلاف میان 
سوالات پژوهش در مطالعات اصلی و آنچه که سبب 

یک فراتحلیل از این مطالعات می گردد، است. 

همانگونه که پژوهشــهای کیفــی از یک ماهیت 
منعطف برخوردارنــد )به این صــورت که ممکن 
است سوالات پژوهش در طول فرایند تغییر کند(، 
در فراتحلیل کیفی نیز چنین انعطافی صادق است. 
سوالاتی که منجر به آگاه ساختن فراتحلیل کیفی 
می شــود، معیارهای انتخاب مطالعات اولیه قرار 
می گیرد. روش رایج، جست و جوی کلید واژه های 
مناسب و مربوطه است؛ منابعی که در مطالعات به 
آنها استناد شده است. اغلب آنچه موجب هدایت و 
انگیزش برای انجام یک فراتحلیل کیفی می شود، 
واقعیتی است که نویسنده ای در یک مطالعه ی کیفی 
با آگاهی از دیگر مطالعات مشابه به آن دست یافته 
است. بازتاب این نتایج ، می تواند در نوشتن فراتحلیل 
موثر باشد. ماهیت روش شــناختی مطالعات اولیه 
و چهارچوب نظری آنها نیــز می تواند بر معیارهای 
انتخاب، تاثیرگذار باشد. از نظر کاربردی، این مسئله 
ممکن است با مطالعات اولیه نامتجانس باشد. گاهی 
مسئله، ممکن است در میان مطالعات کیفی ای باشد 
که یک چهارچوب روش شناختی و نظری متفاوتی 
را استفاده کرده باشد که از تحلیل و ترکیب معنادار 

جلوگیری می نماید. 
از مشخصه های فراتحلیل کیفی که آن را از راهبرد 
فراتحلیل کمی جدا می سازد، پیشنهاد مرور تمام 
مطالعات مربوطه در یک رشته )حوزه علمی(، الهام 
گرفتن از روش شناســی های کیفی مانند تئوری 

1. bracketing
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زمینه ای، پیشنهاد استفاده از ساختار و نمونه گیری 
نظری به عنوان یک مبنای راهنما از انتخاب مطالعه 

است. 
بنابراین، یک فراتحلیل گــر به دنبال پژوهش هایی 
است که به ســاخت نظریه کمک می کنند و اساسا 

چیزی به مطالعات دیگر می افزایند. 
به طور کلی، پژوهشگر با دو مسیر روبه روست و باید 

در مورد آن تصمیم گیرد:
1.آیا تمام مطالعات در دسترس مورد بررسی قرار 
می گیرنــد.2. یا با یک مطالعه/مقاله بررســی آغاز 
می شود و پس از اشباع نظری به پایان می رسد. لذا 
پژوهشــگران بهتر اســت یک بنیاد و منطق برای 

تصمیم گیری شان ارائه دهند و از تاثیر راهبردهای 
آنها در نتایج فراتحلیل کیفی آگاه باشند. 

در ارتباط بــا تعداد مطالعات کیفــی نیز، می توان 
فرا تحلیل کیفی را با تعداد کمی مطالعه مثلا دوازده 
مطالعه، هدایت نمود. حداکثر نمونه، نباید بیشــتر 
از صد )100( مطالعه باشــد ) هرچند می توان با 2 
مطالعه، فراتحلیل کیفی را انجــام داد(. در ارزیابی 
مطالعات نیــز، جهت گیری نظری پژوهشــگران، 
نمونه گیــری رویه ها، جمــع آوری داده ها، تحلیل 
داده ها، و چهارچوب نظری استفاده شده در تفسیر 
یافته ها، مواردی اســت که کدگذاری می شــود 

.)Timulak ,2009(
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متاسنتز1يا فراترکیب چیست ؟ 
   حمیده بافنده  |   دانشجوی دکتری فناوری اطلاعات در آموزش عالی دانشگاه شهید بهشتی

   راضیه محققیان  |   دانشجوی دکتری فناوری اطلاعات در آموزش عالی دانشگاه شهید بهشتی

1. Metasyntesis

فراترکیب یــک رویکرد آگاهانه و منســجم برای 
تجزیه و تحلیل داده ها در مطالعات کیفی اســت. 
فرایندی که پژوهشگران را قادر می سازد یک سؤال 
پژوهش خاص را شناسایی کنند و سپس به جستجو، 
انتخاب، ارزیابی، خلاصه و ترکیب شــواهد کیفی 
برای پرداختن به سؤال پژوهش بپردازند. این فرایند 
با اســتفاده از روش های کیفی دقیق برای تلفیق 
مطالعات کیفی موجود و به جهت ایجاد معنی بیشتر 
  Erwin,(از طریق یک فرایند تفسیری انجام مي شود

.)Brotherson, & Summers.2010.p.186

این تکنیک تحلیلی تفســیری، از یافته های 
کیفی گزارش شده در مطالعات قبلي به عنوان 
بلوک های ســاختمانی برای به دست آوردن 
درک عمیق تر از پدیده های خاص اســتفاده 

می کند. برخــي از انــواع یافته هایی که قابل 
تجزیه و تحلیل هســتند عبارتند از: داده های 
تفسیر شده، نقل قول های معتبر، یادداشت های 

میدانی، اسناد و...

چرا از فراترکیب استفاده مي کنیم؟ 
حرکت به سمت عمل مبتنی بر شواهد، انگیزه 
مثبتی برای هم ترازی پژوهشــهای کیفی و 
 Sandelowski(تلاش های سنتز پژوهشي است
Barroso &، 2007(. هم چنیــن این رویکرد 

امکان ایجاد یک روش جمعي برای مشــاهده 
پژوهشــهای خاص تحت یک نظم مشخص 
و ادغام یافته ها در شــکلی که به راحتی قابل 
دسترســی و قابل فهم براي مخاطب باشد را 
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ایجاد مي کند. از دیگر موارد اشاره شده مي توان 
توانایي این روش در ادغام دانش منتشر شده 
به منظور نتیجه گیری برای عملکرد بهتر و هم 

 چنین یافتن اختلافات آشکار نتایج با ارائه یک 
تفسیر جدید را نام برد.

( Petticrew & Roberts, 2006  (  

تنظیم 
سوال های 

پژوهش

مرور 
نظام مند 

ادبیات

جستجو 
و انتخاب 

متون

استخراج 
اطلاعات 

متون

تجزیه و 
تحلیل و 
ترکیب 

یافته های 
کیفی

کنترل 
کیفیت

ارائه 
یافته ها

شکل شماره 3: هفت گام ر فراترکیب

شکل شماره 2: الگوهای رایج فراترکیب

الگوهای فراترکیب:
در شکل زیر سه الگوی برجسته فراترکیب نشان داده شده است.

ساندوسکی و باروسو هفت گام را برای فراترکیب به شکل ذیل معرفی می کنند:
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) Finfgeld, 2003 ( سه نوع رویکرد فراترکیب
تئوری سازي: ســطح نظریه پردازی را به فراتر از 
آنچه کــه می توان در یک مطالعه واحد به دســت 

آورد، سوق می دهد.
تئوری اکتشافي: پدیده های انتزاعی را بازآفریني 

مي کند.
توصیفی: تجزیه و تحلیل جامع پدیده ها را مد نظر 

دارد.
تعداد زیادي از مقالات فراترکیــب در حوزه هاي 
پرستاری و مامایی ظاهر می شوند. با توجه به نوپا 
بودن این روش و علیرغم ماهیت مشــروط شواهد 
حاصل از فراترکیب و عــدم اجماع در مورد برخی 
از جنبه های آن، فراترکیب یک تکنیک مهم برای 
پژوهشــگران کیفی اســت و می تواند درک ابعاد 

زمینه ای پژوهش را عمیق تر کند)والش، 2005(.
الگوهاي متفاوتي در شرح مراحل فراترکیب توسط 
پژوهشــگران مختلف ذکر شــده اند که در کلیت 
یک روال مشــخص را دنبال مي نماینــد و تنها در 
شرح جزئیات و اهمیت دهي به برخي مراحل با هم 
متفاوت هستند. یکي از عمومي ترین موارد الگوي 
هفت مرحله اي ساندولوسکي و باروسو1 )2003، 

2007( مي باشد .
1. طرح سوال بررسی2

 2. راهبري جستجوی نظام مند ادبیات پژوهش3 

3. نمایش و انتخاب مقالات پژوهشی مناسب4
 4. تجزیه و تحلیل و ترکیب یافته های کیفی5

 5. حفظ کنترل کیفیت6

6. ارائه یافته ها 7

گام های فراترکیب از این قرار است:
1- مشخص نمودن سؤال بررسي

در گـــام نخســـت روش فراترکیـــب، ابتـــدا 
پرسش هاي مبنایي مطرح شده و بـا پاسـخگـویي 
بـه آن هـا محــدوده کــار مشــخص مي شــود. 
چنــین محــدودیت هایي زمینه  ساز رفع ابهام هایي 
احتمالي در مراحـل بعـدي پـژوهش خواهد بود. در 

این مرحله، به سوالات ذیل پاسخ داده می شود:
    What )چیســتی کار(: شناسایی عناصر، 
مؤلفه ها، شــاخص ها و مفاهیم مطــرح در ادبیات 

موضوع؛
    Who )جامعه مورد مطالعه(: آثار مختلف 

اعم از کتاب، مقاله و...
   When )محــدوده زمانی(: به عنوان مثال 
کلیه مقالات موجود بین سال های 2010 تا 2019 

میلادی؛
   How )چگونگــی روش(: بــرای مثــال 
دسته بندی و تحلیل مفاهیم و مقوله های شناسایی 

شده؛

1. Sandelowski & Barroso
2. Formulating the review questio
3. Conducting a systematic literature search
4. Screening and selecting appropriate research articles

5 .Analyzing and synthesizing qualitative findings
6. Maintaining quality control
7. Presenting findings
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*نکته: سوالات پژوهش فراترکیب اغلب گسترده 
هســتند که معمولادر طول انجام سنتز با توجه به 
 Walsh( .دامنه کار، غربال شده وکاهش می یابند

Downe &، 2005(؛

2- راهبري جســتجوی نظام مند ادبیات 
پژوهش

پژوهشگر کلمات کلیدی را برای جستجوی ادبیات 
انتخاب می کند.

پارامترهای چه کسانی، چه چیزهایي  و زمان ورود 
و خروج را تعیین می کند.

در طــول جســتجو، پژوهشــگر دائمــاً تعاریف 
اصطلاحات جستجو یا چهارچوب زمانی را دوباره 

ارزیابی می کند.

3- نمایــش و انتخاب مقالات پژوهشــی 
مناسب

در این مرحله مطالعات را مشخص کرده و بررسي 
مي کنید که آیا آنها معیارهای ورود به سیســتم را 

قبل از شروع جستجو دارند یا خیر.
*نکته: برخی مطالعات بهتر از سایرین است با این 
حال باید معیارهاي یک مطالعه »ضعیف« را تعیین 
کرده و تصمیم بگیرید آیا مطالعات »ضعیف« باید از 
بررسی خارج شوند یا یاقي بمانند؟ برخي معیارها 

نظیر: )اتکینز و همکاران، 2008(.

   سؤالات پژوهش به روشــنی بیان شده است؟ 
رویکرد انتخابي برای سؤال پژوهش مناسب است؟

   رویکرد کیفی توجیه شده است؟ زمینه مطالعه 
توصیف شده است؟  نقش پژوهشــگر شرح داده 

شده است؟
   روش نمونه گیری شرح داده شده است؟ روش 

نمونه گیری متناسب با سوال پژوهش است؟
   روش جمع آوری داده ها شرح داده شده است؟ 
روش جمع آوری داده ها متناسب با سوال پژوهش 

است؟ 
   روش تجزیه و تحلیل به روشنی شرح داده شده 
است؟ تحلیل برای سؤال پژوهش مناسب است؟ 

ادعاها توسط شواهد کافی تأیید می شود؟

گام چهارم: استخراج اطلاعات متون
در این مرحله برای افزایش سرعت و دقت بازیابی به 
هر اثر کدی اختصاص داده می شود. به عنوان مثال، 
برای مقاله های مروری از کد "مم" و برای مقاله های 
پژوهشی از کد "مپ" استفاده می شود. در جدول 
مربوط به این گام، یک ســتون برای ردیف مقاله، 
یک ستون برای کد مقاله، ستونی برای نام مؤلفان و 
سال انتشار مقاله، ستونی برای اطلاعات استخراج 
شده، ستونی برای نوع پژوهش و ستونی برای امتیاز 
 CASP دریافتی مقاله بر اساس ســیاهه ارزیابی

مطابق جدول ذیل در نظر گرفته می شود.
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در ادامه گام چهارم، مفاهیم کلیدی از آثار به صورت 
جداگانه اســتخراج و در قالب جدولــی جداگانه 
تنظیم می شــوند. از آنجا که مطالعــات نظام مند 
با مفاهیم و مقوله ها ســروکار دارنــد، باید نگاهی 
تفســیری و یکپارچه نگر به مؤلفه ها و عناصر یافت 
شده داشت. بنابراین در این مرحله مفاهیم، شناسایی 
و دسته بندی شــده و ســپس مقوله ها استخراج 
می شــوند. جهت تحلیل های بعدی، فراوانی تکرار 
هر مقوله نیز بررسی شده تا پشتوانه نظری هر مقوله 

توجیه پذیر گردد.

 5- تجزیه و تحلیل و ترکیب یافته های کیفی
چندین چک لیســت به منظور ارزیابی مطالعات 
پژوهش کیفی وجود دارد. براي نمونه ابزار ارزیابی 
کیفیت مطالعات اولیــه پژوهش کیفــی، برنامه 
   1)CASP 2017(مهارت هــای ارزیابی انتقــادی
است که  بررســي کننده  را از طریق فرآیند ارزیابی 
راهنمایی مي کند و به تعیین دقیق بودن، اعتبار و 

ارتباط مطالعات کیفی پژوهــش کمک می کند و 
سؤالات آن متمرکز است بر:

   طرح پژوهش- استراتژی نمونه گیری- مجموعه 
داده ها- بازتاب پذیری که شامل رابطه بین پژوهشگر 
و شرکت کنندگان است-ملاحظات اخلاقی- دقت 
تجزیه و تحلیل داده ها- بیان شفاف یافته ها و ارزش 

پژوهش.

استخراج یافته ها:
    استخراج داده ها مستلزم تفکیک یافته ها در قالب 
نتایج محدود و یا یافته های ایجاد شده در محدوده 

مطالعات گزارش شده در هر مطالعه است.
   روشهای تحلیلی یا کدها و نمایش داده ها که براي 

ایجاد یافته ها استفاده شده است.
    بحث هاي پژوهشگران درمورد معنا، مفاهیم و یا 

اهمیت یافته های آنها.
*نکته: یافته هایی را که توســط داده ها پشتیبانی 

نشده است استخراج نکنید. 

امتیاز دریافتی نوع پژوهش اطلاعات اولیه منبع کد ردیف

جدول 1: اطلاعات اولیه استخراج شده از آثار منتخب در فراترکیب

1. Tool is available at http://www.casp-uk.net/casp-tools-checklists
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ویرایش یافته ها:
   یافته ها را تا حد امکان گونه اي ویرایش کنید تا 
آنها براي خوانندگان قابل فهم و در دسترس باشند.

   فقط ویرایش جزئی لازم است )به عنوان مثال، 
عبارات را کامل کنید تا بصورت جمله باشند(.

 گروه بندی یافته ها:
   گروه بندي یافتــه هایي که به نظر مي رســد 
مشابهت موضوعي دارند. براي  این کار مي توان از 

معیارهاي ذیل استفاده کرد:
   مطابقت و همانندي، تفــاوت، تائید و تصدیق، 

بسط و گسترش و اعتبار

بیان خلاصه یافته ها:
یافته ها را طبقه بندی کرده سپس اظهارات مختصر 
و موجزي ارائه داده و در نهایت آنچه به طور جامع از 

محتوا گرفته شده آماده مي کنیم.
*نکته: موضوعات مرتبــط را در طبقه بندی قرار 

دهید که به بهترین وجه توصیف پدیده را دارد.

6. حفظ کنترل کیفیت
   توصیفــات و توضیحــات روشــنی را بــرای 

انتخاب های ارائه شده آماده کنید.
  از رویکردهاي تأیید شــده برای سنتز مطالعات 

پژوهشهای کیفی اولیه استفاده کنید.

  از برنامه های مقرر تأیید شــده برای ارزیابی 
کیفیت مطالعات پژوهشهای کیفی اولیه استفاده 

کنید.
  از هر دو استراتژی جستجوی الکترونیکی و دستی 

برای تعیین کلیه مقالات مربوطه استفاده کنید. 
  روند ممیزي داشته باشید.

  از اعتبار اجماع مذاکرات استفاده کنید.
  از بررســي توسط کارشــناس متخصص همتا 

استفاده کنید.
  در آدرس دهي به مقالات و کتابهای متعصب و 

سوگیرانه احتیاط کنید.

7. ارائه یافته ها
  مراحل انجام شده در سنتز را توصیف کنید.

  از نمایش های بصری ماننــد نمودارها، جداول و 
شکل ها استفاده کنید.

  توصیف هــای غنــی از داده هــا و نقل قول ها و 
هم چنین تدوین مدل هاي مفهومی یا فرضیه های 

کاری حاصل از ادغام ها ارائه دهید.
ســاختار گزارش نهایي مي تواند شامل موارد ذیل 

باشد:
  مقدمه: بیان مسئله و هدف

  روش ها: استراتژی هاي نمونه گیری و تکنیک ها و 
ابزارهاي ارزیابی و مقایسه ي گزارش ها و طبقه بندی 

و ترکیب یافته ها و رویه هاي اعتبارسنجي
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  نتایج: پروفایل گزارش ها، پروفایل نمونه گزارش ها 
و ترکیب یافته ها

  بحث در مورد یافته ها
  استنادها 

*نکته: تعداد مطالعــات در هر مرحلــه از فرآیند 
جستجو را باید گزارش دهید.

محدودیت هاي روش فراترکیب:
1. سختي تعیین فرآیند جســتجو و طبقه بندي 

مطالعات. 
2. تفسیر شخصي افراد، ادراک صحیح داده ها.

3. مهارتها و تجربه حرفه اي ســنجش گر، نیاز به 
تجربه روش شناختی قابل توجه در روشهای کیفی 

. )Chrastina, 2018 (
4. فقط برای مطالعات کیفی با کیفیت بالا مناسب 

است.
5. فقط می تواند تعداد محدودی از مطالعات اولیه را 

در خود جای دهد. 
6. ممکن است برای درگیر شدن با شواهد و توسعه 

نظریه زمان ببرد.
7. نیاز به تفسیر بیشتر توســط سیاست گذاران و 

.)Petticrew, 2013( مشارکت کنندگان دارد

جمع بندي:
فراترکیب شیوه اي است که در آن تحقیقات کیفي 

در هم تلفیق، شــباهت ها و تفاوت هاي آن ها با هم 
مقایســه، یافته هاي آن ها به زبان یکدیگر ترجمه 
شده و تفسیري نو از مجموعه آن ها حاصل مي شود 
این تفسیر مي تواند به توضیح جامع تر پدیده مورد 
بررسي بینجامد و یا نظریه هاي جدیدي را در توضیح 
پدیده مورد بررســي پدید آورد )رفائي و همکاران 
1389(. با وجود اینکه بیشــتر کاربرد این روش در 
حوزه هاي پزشــکي و سلامت اســت ولي پژوهش 
فراترکیــب، از جمله،  در زمینه هــاي اجتماعی و 
آموزشی و... مورد اســتقبال قرار می گیرد، زیرا به 
پژوهشــگران این امکان را می دهد تا درک بهتری 
از تجربیات افراد کســب کنند. انجام فراترکیب به 
معنای مطالعه اي فراتر از همــه تجربه ها، زندگی 
روزمره، نقــاط عطف، نقاط قــوت و چالش و غیره 
در مورد پدیده هاســت. محدود کردن گزارشهای 
مطالعات فراترکیب با ترسیم ساده ترین مشترکات 
موجــود در مجموعه مطالعــات، خواننــده را از 
هرگونه حس واقعی عمــق، پیچیدگی، غنا و تنوع 
Finfgeld-( ذاتی در آثار اصلی محروم می کنــد

Connett, 2016،(ولي با همه این موارد، بسیاري از 

پژوهشگران اشاره کرده اند اهمیت فراترکیب در این 
است که در این روش شناخت جامع تر و درک عمیق 
تري نسبت به پدیده مورد بررسي ارائه شده و کمک 
مي کند تصمیم گیري ها و عملکردها بر اســاس 

شواهد علمي و یافته هاي پژوهشي انجام گیرد.
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 )Qualitative Metasummary( فراخلاصه کیفی
یک جمع بندی کمی جهت گرا از یافته های پژوهش 
کیفی است که خودِ آنها خلاصه موضوعی یا خلاصه 
تماتیک یا خلاصه ای از بررسی داده ها هستند که به 
طور معمول از مطالعات توصیفی کیفی تولید می شوند. 
فراخلاصه کیفی می تواند محصول نهایی یک پروژه 
سنتز باشــد یا می تواند به عنوان مرحله اولیه در یک 
پروژه فراترکیب مورد اســتفاده قرار گیــرد. در واقع 
فراخلاصه کیفی، یکپارچه سازی تفسیری از یافته های 
کیفی است که خود آنها سنتز تفسیری داده ها هستند. 
علاوه بر ایــن،  فراخلاصه کیفــی منطقی کمی را 
نشــان می دهد که به موجــب آن از نتایج، فراوانی 

گرفته می شود که شاهدی بر تکرار باشد. بنابراین، 
فراخلاصه کیفی هم از نظر اعتبار در پژوهشــهای 
کمی و هم به عنوان کشــف یک الگو یا تم و برتری 

شواهد در پژوهش کیفی مورد توجه است.
تکنیک هایی که در فراخلاصه کیفی مورد استفاده 
قرار می گیرد و در شکل زیر به آنها اشاره شده است، 
عبارت است از: 1( اســتخراج یافته ها2 و جداسازی 
آنها از ســایر اجزای گزارش پژوهش؛ ب( ویرایش 
یافته ها3  به منظور قابل استفاده بودنشان برای هر 
نوع خواننده ای؛ ج( دســته بندی یافته ها 4 در یک 
حیطه های موضوعی مشــترک؛ د( خلاصه کردن 

یافته ها 5 و ه( محاسبه شدت اندازه اثر.

فراخلاصه1 چیست؟
    راضیه شاهوردی  |    دانشجوی دکتری فناوری اطلاعات در آموزش عالی دانشگاه شهید بهشتی

1. Metasummary
2. Extracting Findings

3. editing findings
4. grouping findings
5. abstracting findings

شکل شماره 4: تکنیک  های فراخلاصه کیفی



ماهنامـــــه توانمندســـــازی پــــژوهش دانشــکده 
ــوم تربیتــی و روانشناســی دانشــگاه شــهید بهشــتی عل

19 سال اول. شماره 5 . آذر 1398

استخراج یافته ها شــامل تعریف یافته های مورد 
نظر و جدا کردن یافته ها اســت. به منظور شروع 
فرآیند استخراج یافته ها، باید تعریفی کاربردی از 
یافته هایی که مورد نظر و علاقه شماســت داشته 
باشید. چنین تعاریفی به شما در فرآیند استخراج 
درستِ یافته ها کمک می کند. با اینحال در فرآیند 
کار، ممکن اســت تعریف خود را گسترش دهید 
)و بنابراین، موارد بیشتری را اســتخراج کنید( و 
یا تعریف خود را محدود کنیــد )و بنابراین، موارد 
کمتری را اســتخراج کنید(. به طور کلی هر بار که 
تعریف کارِ خود را تغییر دهید، باید به گزارش هایی 
که از آنهــا مطالب مرتبط با تعریــف قبلی خود را 
اســتخراج کرده اید برگردیــد و یافته های مرتبط 
با تعریف جدید را اســتخراج کنید. بنابراین، باید 
مراقب باشید که یافته هایی که استخراج می کنید 

واقعا مورد نظر هدف شما باشد.
پس از پایان یافتن اســتخراج یافته ها، شــما باید 
آنهــا را ویرایش کنید تا برای هر نــوع خواننده ای 
قابل استفاده شــود. این امر نیازمند این است که 
هر چه بیشــتر با کلمات پژوهشگران/ نویسندگان 
و حفظ اهــداف آنها و در عین حال روشــن کردن 
آنها برای خوانندگان آشنا باشید. پس از استخراج 
و ویرایــش یافته هایی که به هدف پژوهش شــما 
مرتبط اســت، آنها را گروه بندی خواهید کرد. طی 
فرآیند گروه بندی، ممکن است یافته های مربوط 

به یک گروه یکدیگر را تایید کنند و در واقع همان 
یافته ها تکرار شده باشد. یا اینکه توسعه یافته باشند 
و یا یکدیگر را تکذیب کننــد. بنابراین، گروه بندی 
مستلزم قرار دادن یافته های مربوط به یک موضوع 
مشابه در کنار یکدیگر است، و نه یافته هایی که یک 
چیزِ مشــابه را تکرار می کنند. گروه بندی یافته ها 
با موضوعات مشــترک همچنین ایــن امکان را به 
پژوهشگر می دهد تا ببیند آیا یافته ها در حیطه های 

موضوعی مختلف مکمل یکدیگر هستند یا خیر؟
در مرحله بعدی یعنی ارائه خلاصه یافته ها، بسیاری 
از جملاتِ یافته هایــی که اســتخراج، ویرایش و 
طبقه بندی کرده اید را به تفســیرهای جالب تری 
می رسانید. در این مرحله میتوانید فایل هایی ایجاد 
کنید )در هر سیســتم مدیریت متنی که ترجیح 
می دهید( که در آن بتوانید همه یافته های مربوط 
به یک موضوع مشابه را با هم ببینید. با کار بر روی 
هر پرونده، بین اظهارات ویرایش شده و استخراج 
شده آنقدر رفت و برگشت داشــته باشید تا اینکه 
مجموعــه ای از اظهارات خلاصه امــا جامع از نظر 
محتوا و زمینه داشــته باشــید و در واقع جملات 
کلیدی کلیه یافته ها را حفظ کرده باشــید. برای 
اینکار، مطالب تکــراری را در یافته ها حذف کنید 
و جملات را اصلاح کنید. عــلاوه بر این، ایده هایی 
را که پژوهشگران در یافته های خود آورده اند و نیز 

تضادها و ابهامات را حفظ کنید.
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فراروایــت در زبــان انگلیســی گاهــی بــا 
 Grand Narrative Master یــا  عناویــن 
Narrative نیز شــناخته می شــود. از اصطلاح 

فراروایت در حالی بیشــتر اســتفاده می شود که 
 Metanarrative پســاروایت ترجمه دقیق واژه
اســت زیرا متا در زبان یونانی به معنای بعد است. 
با اینحال، فراروایت اصطلاحی اســت که در سال 
1979 توســط ژان فرانســوا لیوتار برجسته شد. 
فراروایت می کوشــد روایتی جامــع و کامل را به 
رویدادهای مختلف تاریخی، تجربیات و پدیده های 
اجتماعی و فرهنگی مبتنی بر حقایق یا ارزشهای 
جهانی، نسبت دهد. فراروایت در نظریه انتقادی و 
بویژه در پست مدرنیسم روایتی درباره روایت هایی 

از معانی تاریخی، تجربه یا دانش است.  
در واقع فراروایت محصول واکنشی است که ما به 

روایت های خرد نشــان می دهیم. این روایت های 
خرد همان چیزی است که پست مدرن ها بر روی 
آن تاکید دارند. روایت های کوچک همواره وابسته 
به موقعیت، موقتی و اتفاقی می باشند و هیچگونه 
ادعایی مبنــی بر جهانشــمولی، حقیقت، علت یا 
ثبات ندارند. در حالیکه، مقصود از فراروایت اعتقاد 
به اصول و مبانی جهان شمول و عامی می باشد که 
برای همه انسان ها در همه  زمان ها و مکان ها ثابت 
و جاودانه باشد. به عنوان نمونه، آزادی مظلومان یا 
ســیطره همه جانبه عقل بر عالم، فراروایت هایی 
هستند که روایت ها و آرمان های دیگر بدان ها ختم 

می شوند. 
در نظریه های انتقادی، به خصوص پست مدرنیسم، 
یک فراروایــت، یک ایده انتزاعی اســت که تصور 
می شود روایتی جامع از علوم و وقایع تاریخی باشد. 

فراروايت 1چیست؟  
    راضیه شاهوردی  |    دانشجوی دکتری فناوری اطلاعات در آموزش عالی دانشگاه شهید بهشتی

1. metanarrative
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بنا به عقیده جان اســتفنز »فراروایت یک شمای 
روایی از فرهنگ جهانی اســت که تجربه و دانشی 
  Metanarrative را ارائه و توضیح می دهد«. در
پیشوند »Meta« در حالت کلي به معناي »فرا« 
اســت که در این جا به مفهوم »درباره« استفاده 
می شود، و »Narration« همان »داستان« است. 
پس »Metanarrative«  داســتاني درباره یک 
داستان است چرا که دربرگیرنده و توصیف کننده 
داستان هاي کوچک دیگري درون الگوهایي کلي 

است.
یک فراروایت در برگیرنده مجموعه ای از مفاهیم، 
تئوری ها و روش ها است. فراروایت همچنین شامل 
یک بعد زمانی است: در واقع پژوهشگران در طول 
این روش یک نگاه رفت و برگشتی دارند تا بتوانند 
آنچه را که تا کنون به دست آورده اند به روز کنند 
و در یک دیــدِ آینده نگرانه آنها را بررســی کنند 
تا بتوانند سوالات بی پاســخ را شناسایی کرده و 

راه های جدیدی را برای مکاشفه بیابند.
علاوه براین، فراروایت تنها نباید به عنوان صدایِ 
اجماع پژوهشــگران در نظر گرفته شــود، بلکه 
می توان آنرا به عنوان آشکارســازی آنچه در مورد 
آن اختلاف نظر وجود دارد بکار برد. پژوهشگران 

در هر فراروایت تمایل دارند کــه درباره پژوهش 
یکدیگر بدانند و به آن استناد کنند )حتی اگر آن 
استناد به معنای اعتراض باشد(. براي فهم فراروایت 
نخست باید به مفهوم روایت توجه کرد. روایت هاي 
خرد حالت خام و ابتدایــي تفکرند که نمي توانند 
نگرشي جامع و نظام ساز را به دست بدهند، چراکه 
بیشتر منبعث از عقاید شخصي بوده و میان افراد 
جامعه پراکنده هستند؛ اما فراروایت ها مجموعه اي 
از اعتقادات جهانشمول و فراگیرند که مدعي شود 
براي همه زمان ها و مکان ها قابل اســتفاده است. 
مثلًا »آزادي خواهي« یا آنچه در غرب از آن تعبیر به 
لیبرالیسم مي شود که در آن اصالت منفعت فردي 
مطرح بوده و گرایش ذاتي به جامعه سرمایه داري 
دارد، نمونه اي از فراروایت ها به شمار مي آیند. یا به 
عنوان مثال »سوسیالیسم« به عنوان یک فراروایت 
شکل گرفته ذیل مدرنیته معتقد است غلبه طبقه 
کارگر بر سرمایه دار، فرایندي قهري و جهانشمول 
اســت و بر اســاس این فراروایت ایدئولوژي هایي 
براي تحقق هدف »جامعه اشــتراکي« ارائه شده 
است. در این مثال درواقع، سوسیالیسم، فراروایتي 
اســت کلي که ایدئولوژي هایي چون مارکسیسم، 

لنینیسم و کمونیسم را در خود جاي مي دهد.
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یکي از شیوه هایی که پژوهشگران را براي رسیدن 
به اهداف پژوهشــي در حوزه تخصصي خود کمک 
مي کند، داشــتن درک و نمایي کلي از چارچوب 
علمي حوزه مورد نظر است. بنابراین، مصورسازی 
اطلاعات یا ترسیم نقشه و ترسیم ساختار علمي آن 
حوزه، حائز اهمیت خواهد بود.  یک نقشة علمي برای 
حوزه های موضوعی علمی مانند نقشه  راهنما برای 
مسیرهای خیابان، مترو و نظایر آنهاست که کاربران 
در رســیدن به منابع مورد نیاز خود راهنمایی می 
کند. پژوهشگران برای بررسی برون دادهاي علمي-

پژوهشي دانشــمندان یک حوزة علمي، شناسایی 
نویسندگان تأثیرگذار، ترسیم خوشه هاي موضوعي و 
شبکه همکاری کشورها می توانند از نقشه های علمی 
استفاده کنند. نقشه علمي، نمایي از حوزه هاي علمي 
است که با تجزیه و تحلیل اطلاعات کتابشناختي 
تهیه مي شود. نقشــه های علمي مي توانند ادراک 

کاربران را از ارتباطات و گسترش هاي فکري تسهیل 
بخشند. یک نقشه علمي مي تواند بینشي را در مورد 
وضعیت جاري دانش فراهم کند. آنچه از نظر شما 
می گذرد معرفــی برخی از نرم افزارهای شــاخص 
در زمینه ترسیم نقشــه های علمی است. اکثر این 
نرم افزارها به ترسیم روابط استنادی بین انتشارات و 

پژوهشگران می پردازند.

هیست سایت 1
ین نرم افزار در مؤسسه تامســون رویترز طراحی 
شده است و برای تحلیل داده ها در پژوهشهای انجام 

معرفی نرم افزارهای ترسیم نقشه های علمی
   امیررضا اصنافی |   عضو هیئت علمی گروه علم اطلاعات و دانش شناسی دانشگاه شهید بهشتی

1. HistCite
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شده با شیوه های علم سنجی و کتاب سنجی به کار 
می رود. این بسته نرم افزاری امکان ترسیم ساختار 
موضوعات مختلف را به پژوهشــگران علاقه مند به 
میزان گسترش تولیدات علمی در یک حوزه علمی 
خاص می دهد و با اســتفاده از داده های استنادی 
پایگاه وب آو ساینس نتایج ارزشمندی را در قالب 
جداول و نمودارهای مختلف با شاخص های متعدد، 

در اختیار پژوهشگران قرار می دهد.
برخی از ویژگی های این نرم افزار به شرح زیر است:

  مشــخص شــدن جریان اطلاعات از گیرنده به 
فرستنده و بالعکس

  نمایش توسعه و پیشرفت علم
  مقایسه رشد علم در سال های مختلف

  نمایش تاریخ علم
  مشخص شدن آثار مهم و اثرگذار در هر رشته

  نشان دادن موضوعات جدید و زمان مطرح شدن 
و رشد آن ها

این نرم افزار قادر است منابع مورد استفاده در مقالات 
بازیابی شده را بازیابی کند و نشان دهد که کدامیک 
از آن ها در مجموعه بازیابی شــده، وجــود دارد و 
کدامیک در جستجوی انجام شــده، بازیابی نشده 
یا اصلًا در پایگاه وب آو ســاینس حضور ندارد. این 
قابلیت مدارکی را مشخص می کند که با حوزه بازیابی 
شده در ارتباط اند، ولی در مجموعه بازیابی شده و 

در پایگاه وب آو ساینس قرار ندارند. نرم افزار هیست 
سایت از طریق پیوند زیر قابل بارگذاری است:

http://histcite.software.informer.com/12.3/

یو سی نت 1
یک بسته نرم افزاری است که برای ترسیم نقشه های 
علمی با استفاده از روش تحلیل شبکه های اجتماعی 
می تواند مورد اســتفاده پژوهشــگران قرارگیرد. 
به وسیله این نرم افزار می توان انواع انتشارات و روابط 
بین آن ها را ترســیم و تحلیل کــرد. داده های این 
نرم افزار هم از پایگاه های استنادی نظیر اسکوپوس و 
وب اف ساینس به دست می آید و هم اینکه می توان 
داده ها را به صورت دستی از محیط اکسل وارد این 
نرم افزار نمود. یوســی نت محدودیت زبانی ندارد و 
همه انتشارات مختلف به زبانهای گوناگون از جمله 
فارسی را پشــتیبانی می کند. نرم افزار یوسی نت از 

طریق پیوند زیر قابل بارگذاری است:
https://sites.google.com/site/

ucinetsoftware/

1. UCINET
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فوسیوئر1
این نرم افزار برای ترسیم شبکه های کتاب شناختی به 
کار می رود. این شبکه ها شامل مجلات، پژوهشگران 
یا انتشارات خاص است و بر مبنای استنادات، روابط 
کتاب شناختی، هم-نویســندگی و هم-استنادی 
ترسیم می شوند. این نرم افزار قابلیت متن کاوی را 
برای مصورســازی هم-رخدادی واژگانی داراست. 
به وسیله این نرم افزار می توان واژگان مهم درون یک 
متن علمی را استخراج نمود. داده های مورد نظر برای 
تجزیه و تحلیل توسط این نرم افزار از پایگاه های پاب 
مد )ویژه علوم پزشکی(، اسکوپوس، وب اف ساینس 
و دایمنشنز به دست می آید. در این نرم افزار می توان 
از نقشه های رنگی برای نمایش روابط بین موضوعات، 
کشورها، سازمان ها و پژوهشگران استفاده نمود. این 
نرم افزار توسط دانشگاه لایدن هلند ایجاد شده است 

و از طریق پیوند زیر قابل دسترس است:
https://www.vosviewer.com

سیت نت اکسپلورر2
این نرم افزار ابــزاری برای مصورســازی و تحلیل 

شبکه های استنادی انتشارات علمی است. سیت نت 
اکسپلورر این امکان را فراهم می سازد تا شبکه های 
استنادی به صورت مستقیم از پایگاه استنادی وب 
اف ساینس استخراج شــوند. به وسیله این نرم افزار 
می توان نسبت به خوشه بندی انتشارات مرتبط با 
یکدیگر اقدام نمود. برخی از مهم ترین ویژگی های 

قابلیت های این نرم افزار عبارت است از:
مصورســازی مهم ترین انتشــارات در یک زمینه 

موضوعی و نمایش روابط استنادی آن ها.
شناسایی منابع در زمینه های مختلف موضوعی با 

استفاده از شیوه نمایش روابط استنادی.
نمایش روابط بین پژوهشگران از طریق انتشارات 

آن ها.
امکان مرور نظام مند منابع با شناســایی انتشارات 

مورد استناد یا استنادکننده
این نرم افزار توســط پژوهشــگران و متخصصان 
علم سنجی در دانشگاه لایدن هلند ایجاد شده است. 
سیت نت اکسپلورر را می توانید از طریق پیوند زیر 

به صورت رایگان دریافت کنید:
https://www.citnetexplorer.nl/

1. VOSviewer
2. CitNetExplorer
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ماهنامـــــه توانمندســـــازی پــــژوهش دانشــکده 
ــوم تربیتــی و روانشناســی دانشــگاه شــهید بهشــتی عل
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»جعبه ابزار مــرور نظام مند« یــک کاتالوگ قابل 
جســتجو و مبتنی بر وب اســت که از فعالیت های 
گوناگــون در طول مــرور نظام منــد و فرایندهای 

گسترده تری چون سنتز پشتیبانی می کند.
هدف این جعبه ابزار کمک به پژوهشگران برای یافتن 

موارد زیر است:
  نرم افزارها

  چک لیست های سنجش کیفیت
  استانداردها

  راهنماها و دستورالعمل ها
کاربران می توانند یک کلیدواژه را جســتجو کنند 
تا ابزارهای مرتبط بــا آن را بیاینــد؛ و یا می توانند 
در یک جستجوی پیشــرفته معیارهای گوناگونی 
برای شناســایی انواع ابزارها انتخاب کنند. کاربران 
همچنین می توانند ابزارهای جدید را برای افزودن 

به این پایگاه داده معرفی کنند.
 

شکل 5: جستجوی سریع

در قسمت جستجوی پیشــرفته نرم افزارها بر اساس 
ســه معیار می توان نتایج جســتجو را محدود کرد. 

همچنین در قســمت پایین منوی جستجو می توان 
ویژگی های )feature( نرم افزار مورد نظر را انتخاب 
کرد. ویژگی هایی از قبیل »جســتجوی خودکار«، 
»سنجش کیفیت«، »استخراج داده«، »تحلیل متن«، 

»فراتحلیل«، »کار تیمی« و »مدیریت اسناد« است.

 

شکل 6: جستجوی پیشرفته

معیار اول رویکرد پژوهشــگر برای انتخاب نرم افزار 
اســت که می تواند مشــتمل بر »مصورســازی«، 
»متن کاوی«، »متن کاوی مصــور«، »کل فرایند«، 
»آنتولــوژی )هستی شناســی(«، »جســتجو«، 
»یادگیــری ماشــین«، »داده کاوی«، »داده کاوی 

مصور« و »مدیریت ارجاعات« باشد.

http://systematicreviewtools.com    معرفی يک سايت
   بهار بندعلی |  دکترای مدیریت آموزشی دانشگاه شهید بهشتی
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شکل 7:  انتخاب رویکرد پژوهش

معیار دوم که می توان جستجو را بر اساس آن محدود 
کــرد، حوزه پژوهش اســت که شــامل حوزه های 
»سلامت«، »علوم اجتماعی«، »مهندسی نرم افزار« 

و »چند رشته ای« می شود.
 

شکل 8: انتخاب حوزه پژوهش

معیار سوم هزینه های نرم افزار است که یکی از چهار 
حالت »کاملاً رایگان«، »دسترسی به نسخه رایگان«، 

»تست رایگان« و »نیازمند پرداخت« است.
 

شکل 9 هزینه نرم افزار

در قسمت جستجوی پیشرفته با انتخاب گزینه »سایر 
ابزارها« می توان به »راهنماها و دســتورالعمل ها«، 
»چک لیســت ها«، »اســتانداردها« و »ابزارهــای 

جستجو« دسترسی پیدا کرد.
 

شکل 10 جستجوی سایر ابزارها


